
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DD 3477 Torino, 10/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO  QUADRO  CON  UNICO  OPERATORE  ECONOMICO  PER
SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE,  GESTIONE  E  DIGITALIZZAZIONE
DELLA  PROVA  PRESELETTIVA/SCRITTA  DI  CONCORSI  PUBBLICI  DA
SVOLGERSI IN PRESENZA CUI S00514490010202500032 - CIG B60FCF95D9.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire il servizio di gestione in presenza delle prove scritte dei concorsi
attraverso  la  digitalizzazione  e  la  dematerializzazione  delle  medesime,  mediante  utilizzo  delle
attrezzature necessarie per lo svolgimento delle stesse in totale sicurezza e trasparenza e nella piena
tutela  della  privacy,  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2197  dell’11  aprile  2025  così  come
rettificata  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2282  del  15  aprile  2025  è  stata  approvata  la
documentazione di gara ed è stata indetta la procedura telematica tramite Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall'art.  48,  comma 3,  del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett. e) del D.Lgs. 36/2023;
In  data  17  aprile  2025 è  stata  pubblicata  sul  portale  MEPA di  www.acquistinretepa.it  la  RDO
EVOLUTA n. 5190180 visibile a tutti gli operatori economici iscritti al portale, anche a quelli che
non sono ancora abilitati  al  bando specifico “Servizi” - Categoria merceologica: Gestione delle
procedure concorsuali Codice CPV 79635000-4 (Servizi di ricerca, selezione e somministrazione
del  personale  -  Servizi  di  centri  di  valutazione  per  il  reclutamento  -  Gestione  delle  procedure
concorsuali), con termine ultimo di presentazione dell’offerta fissato alle ore 18,00 del 10 maggio
2025. 
Alla scadenza del termine di presentazione sono pervenute cinque offerte. 
In data 12 maggio 2025 ore 10,00 il RUP alla presenza di due testimoni ha avviato la prima seduta
pubblica volta all’esame della documentazione delle buste amministrative in ordine cronologico di
presentazione così come risultante dal sistema e nel rispetto delle norme e condizioni indicate nella
lettera di invito. 

Pag 1 di 4



Esaminato il contenuto delle buste amministrative, il Rup ha stabilito di ricorrere alla procedura di
Soccorso istruttorio,  a norma dell’art.  101 del  D.lgs.  36/2023,  ammettendo con riserva tutti  gli
operatori economici per le ragioni indicate nel “Verbale n. 1” di seduta pubblica del 12 maggio
2025.
In  data  19  maggio  2025  il  Rup  ha  esaminato  la  documentazione  pervenuta  ed  ha  escluso  un
operatore economico per le ragioni indicate nel “Verbale n. 2” di seduta riservata del 19 maggio
2025. Successivamente nella medesima giornata ha provveduto all’apertura dell’offerta economica
e si è verbalizzata la proposta di aggiudicazione a favore della società RECRYTERA S.R.L. con
sede in Chieti – Via Erasmo Piaggio 35 - P.IVA: 02743090694), per le ragioni indicate nel “Verbale
n. 3” di seduta pubblica del 19 maggio 2025. 
In data 06/06/2025 il Responsabile Unico di Progetto ha trasmesso la proposta di aggiudicazione.

VERIFICATA, a seguito dell'accesso al FVOE 2.0 l'assenza delle cause di esclusione di cui agli art.
94, 95, 86 e 100 del D.Lgs 36/2023 in capo all'operatore economico, come da esito positivo delle
verifiche.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione
diviene immediatamente efficace a seguito delle verifiche di cui sopra, in capo all’offerente; 

Esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al “Verbale n. 3” di seduta pubblica del 19 maggio
2025 e ritenuta la medesima legittima e conforme all’interesse pubblico.

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’ACCORDO QUADRO
CON  UNICO  OPERATORE  ECONOMICO  PER  IL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE,
GESTIONE  E  DIGITALIZZAZIONE  DELLA  PROVA  PRESELETTIVA/SCRITTA  DI
CONCORSI PUBBLICI DA SVOLGERSI IN PRESENZA, in  favore dell’operatore economico
RECRYTERA S.R.L. con sede in Chieti  – Via Erasmo Piaggio 35 -  P.IVA: 02743090694), per
l’importo di euro 16,00 a candidato presente IVA 22% esclusa fino al 31/12/2026; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, si può procedere a dichiarare efficace
l’aggiudicazione, 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025. 
Si dà atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente". 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 2 di 4



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Atto di conferimento n. 2431 del 30/04/2025 del Sindaco con decorrenza dal 1° maggio
2025 e sino al 30 aprile 2028;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it/ è presente sul Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Servizi”  -  Categoria  merceologica:  Gestione  delle
procedure concorsuali Codice CPV 79635000-4 (Servizi di ricerca, selezione e somministrazione
del personale - Servizi di centri di valutazione per il reclutamento - Gestione delle procedure
concorsuali) pertanto si è ritenuto opportuno procedere con DD n. 7244/2024 all'indizione di
procedura di gara per la fornitura in oggetto ai sensi del combinato disposto dall'art. 48 comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, con la modalità della Richiesta
di Offerta, e ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023. 

3. di approvare i verbali trasmessi dal Responsabile Unico di Progetto in data 06/06/2025 allegati
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

4. di dare atto a seguito dell'accesso al FVOE, dell'assenza delle cause di esclusione di cui agli art.
94, 95, 86 e 100 del D.Lgs 36/2023 in capo all'operatore economico, come da esito positivo delle
verifiche.

5. di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’ACCORDO  QUADRO  CON  UNICO
OPERATORE  ECONOMICO  PER  IL SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE,  GESTIONE  E
DIGITALIZZAZIONE  DELLA  PROVA  PRESELETTIVA/SCRITTA  DI  CONCORSI
PUBBLICI  DA  SVOLGERSI  IN  PRESENZA,  in  favore  dell’operatore  economico
RECRYTERA S.R.L. con sede in Chieti – Via Erasmo Piaggio 35 - P.IVA: 02743090694), per
l’importo di euro 16,00 a candidato presente IVA 22% esclusa, fino al 31/12/2026; 

6. di stabilire che la spesa derivante dai singoli Ordinativi di Servizi (OdS) che definiranno l’entità
e i dettagli delle prestazioni richieste, troverà copertura come da dettaglio economico finanziario.

7. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  si  perfezionerà  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  entro 30 giorni dall’aggiudicazione, con la sottoscrizione del documento di
stipula generato dal portale MEPA con firma digitale, sulla piattaforma telematica MEPA nei
confronti della ditta aggiudicataria.

8. di  prendere  atto  che  ai  sensi  della  lettera  d’invito  l’aggiudicatario  non  dovrà  costituire  una
garanzia definitiva (cauzione o fideiussione) poiché la stipula dell’accordo quadro non è fonte di
immediata obbligazione per la stazione appaltante, né impegnativa in ordine all’affidamento dei
“contratti attuativi”.

9. di informare che è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte entro 30
giorni, decorrenti dal ricevimento della presente determinazione;

10.di dare comunicazione dell’aggiudicazione agli Operatori Economici, in osservanza al dettato di
cui all’art. 90, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023. 

11.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

Pag 3 di 4



12.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31 dicembre 2025;

13.di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento  della  Città,  nonché  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'art.  16  del  D.Lgs.
36/2023,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  in  capo  alla
sottoscritta; 

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della
pubblicazione nella sezione Internet “Amministrazione Trasparente”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026
Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000. Nello specifico le
funzioni  del  suddetto  impegno  sono  connesse  ad  un  accordo  pluriennale,  precedentemente
menzionato.
CUI S00514490010202500032
Di dare atto che la spesa presunta di Euro 200.000,00 Iva 22% inclusa trova copertura nei
fondi impegnati con DD 2197/2025 come segue:

Importo
Anno
Bilancio

Missione

P
r
o
g
r
a
m
m
a

Titolo
Macro  
aggregato

Capitolo  o
articolo 

Responsabile
servizio

Scadenza
Obbligazione

100.000,00 2025
01 1

0
1 03 6800017001  

 004 31/12/2025

100.000,00 2026
01 1

0
1 03 6800017001  

 004 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
Organizzazione  –  Acquisto  di  servizi  -  Spese  per
espletamento  selezioni  –settore  004
 

Conto Finanziario n° P.Fin. U.1.03.02.16.999

Descrizione Conto Finanziario
Altre  spese  per  servizi  amministrativi
 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Anna Merlo

Pag 4 di 4


		2025-06-10T19:15:34+0200
	Anna Merlo


		2025-06-11T02:14:50+0000
	Timestamp-1




